Tamen ubi (in decalogo) unus (sexus) exprimitur, honoratior utique exprimitur, id est masculinus, ut ex hoc intellegat etiam femina quid sibi praeceptum sit<sup>7</sup>.

In quo corrigit uir uiam suam ? quod plerumque in scripturis ita ponitur, ut a sexu honoratiore homo intellegatur, modo locutionis quo significatur a parte totum. Neque enim et femina non beata quae non abiit in consilio impiorum<sup>8</sup>.

Or la première variante revendique elle aussi ses références augustinienes :

Caetera enim vitia tantum in malefactis valent, sola autem superbia etiam in recte factis cavenda est<sup>9</sup>.

Et quidem superbia, cum magnum sit ipsa peccatum, ita sine aliis per se ipsa est, ut etiam plerumque, ut dixi, non in peccatis, sed in ipsis recte factis pede celeriore superveniat et obrepit<sup>9</sup>.

Quae (superbia) et in recte factis animo insidiatur humano<sup>9</sup>.

Il s'agit donc bien, semble-t-il, de trois surcharges d'une même main et qui supposent chez l'auteur une grande familiarité avec les œuvres de saint Augustin. Il ne s'impose donc pas de garder la première, même si elle s'harmonise mieux que les deux autres au contexte où elle a été introduite.

J'en termine avec le premier volume de près de 500 pages ; à le manier, on constate la richesse de ses renseignements sur une foule de manuscrits, de ses confrontations de variantes, multipliées comme à plaisir par les scribes, et l'on ne peut qu'admirer l'ampleur de la tâche accomplie par son auteur. Le volume comporte quatre précieux index (manuscrits, références

3. Paris 1961.

4. *PL* 40, 415 ; *BA* 3, 178.

5. *PL* 41, 693 ; *BA* 37, 308.

6. *De opere monachorum*, xxii, 26. *PL* 40, 568 ; *BA* 3, 388.

7. *Quaest. Exod.*, lxxxi, 4. *PL* 34, 622 ; *CC* 33, 104.

8. *In Ps.* 118, *serm.* V, 2. *PL* 37, 1511 ; *CC* 40, 1677.

9. *De natura et gratia*, xxvii, 31 ; xxix, 33 ; xxxi, 35 ; *PL* 44, 262 et 263. On rencontre déjà dans *Annotaciones in Iob*, x : « Est superbiae peccatum quod homines latet, quando etiam in factis laudabilibus possit obrepere » ; *PL* 34, 837.

à l'Écriture Sainte et à saint Augustin, noms propres et anonymes, mots des trois textes fondamentaux : *Obiurgatio*, OM et *Praeceptum*) qui permettent de se retrouver dans la lecture de l'ouvrage et sont appelés à rendre aux chercheurs de multiples services.

## II

Le second volume comprend deux séries de recherches : les unes brossent l'histoire des opinions émises dès le haut moyen âge sur les origines de la Règle de saint Augustin ; les autres s'orientent avec plus ou moins d'assurance selon les cas vers de nouvelles hypothèses que le Père L. Verheijen propose à notre examen.